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ČERNÁ ZIMA 

 

    Na den sv. Lucie. 
 
  Nezdržel mikulášský sníh. Jen vítr se obrátil, a zima hned změkla 
jak ženský cit. Voda z ní zbyla. Kalná a studená, promísená těžce 
napitým sněhem v bezpočetných stružkách stékala k smrdutému 
bahništi návsí. Kapala ze stromů, crčela z chalup – z cukrových 
homolí přes noc vyklubaly se oblezlé a jaksi hrozně černé a 
škaredé hřbety střech - - Sněhová kaše čvachtala při každém kroku, 
a máčejíc obuv syrovou svou vlhkostí, štípala pod nehty, zajížděla 
hloub než nejdivočejší mráz. Nebojí se cikáni zimy, ale bojí se této 
ošklivé její podoby, které lid překrásně přezděl – černá zima. Prý 
vlhnou v ní i kosti a časté její deště hojně mrví kněžskou oboru. 
Kolik jich spláchne do jara? 
  Voda, voda, samá voda, mimo mlhy a smradlavý dech hnijících 
polí všude jen studená voda. Svítila v kalužích, šuměla ze střech, 
po cestách a po dvorech se rozlévala celými rybníky – zatopit 
chtěla svět. Ach – jak smutno bylo všude pojednou, na srdci těžko, 
pusto v přírodě! Nezapípnul nikde ani pták, nezaštěknul pes - - jen 
vzduchem slyšeti bylo temné jakési šumění neviditelných křídel: to 
na černých perutích hnala se smrt - -  Kašlal kdekdo. 
  Kašlaly děti, kašlali staří, pan farář na den Navštívení Panny 
Marie mohl si plíce roztrhat, a právě v tu chvíli, kdy slovy 
nejkrásnějšími a obraty nejvzletnějšími v básnickém vznícení duše 
líčil slavnou chvíli světa, kdy čistému panenství zaslíbenou Marii 
navštívil sám kníže nebes archanděl Gabriel a s prorocky 
vztaženou rukou zvěstoval užaslé Panně: „Aj, budeš míti syna a 
jméno jeho nazvati máš Ježíš - - - “ zbožná Habrůvka tak tak už 
napínala uši krásným slovům vstříc – jen aby jí neušlo ani jediné 
z nich – a nic naplat, právě na nejkrásnějším místě strhl se v prsou 
kazatele takový povyk, že všechna jeho slova takřka na rtech zdusil 
modrý, ke rtům rychle přiložený šátek. Po faráři rozkašlal se celý 
kostel, kašlal i ten, kdo ani zachlazen nebyl. 
    „Debe tú chamraď radš do kostela hani nepóščeli. – Hani slova 
božího néni pro ten kašel slešet,“ postěžovala si kterási stařenka a 
dala se do takového kašle, že div ze schodků nepadla.Chytit se 
musila laťového plotu, než jí ten „příšera kašel“ – aspoň trochu 
pominul. - -  
  A den takový kratičký! Ledva se rozjasní, už zase šedne a se tmí 
pod škaredými oblaky, až pak nadobro se klade v brzkou černou 
noc. Za nic už ten den nestál - - Říká se sice: Svatá Lucie noci 
upije – ale dne nepřidá; ale kde je ta svatá Lucie? Dne nejenže 
nepřidala, ale neupila ani noci – Černá její vláda zdála se kalnější a 
bezednější než kdy předtím - -  Děti ráno ještě za tmy brouhaly se 
do školy, a když konečně vyběhly zas ze školy – vzápětí za jejich 
prostydlými postavičkami drala se do chalup hned tma. - - 
Klouzačky zvodnatěly, zkrabatěl na rybníčku špinavý led a ani „tú 
gulu nebylo možná v dlaních hupíct – nic po tem“. - - - Sáňky 
hodily se pod kůlnu a tam ležely v opovržení a nevšímavosti všech, 
kdo ještě před třemi dny prováděli na nich nejsrdnatější jízdy.  

 
- - Ještě ta děvčata že měla v klášteře to zpívání a celé řady 
zkoušek k slavnosti vánočního stromku! Lepila andělům křídla, 
vyšívala na nebeské roucho hvězdy, stříhala červené, zelené i 
blankytné ozdoby na nekonečné délky girland – přece jim nějak 
ušel čas. – Služka z fary čtrnáct dní už se učila jakési úloze 
neznámého dosud oboru, a dosud neuměla nic – „Totoť já nevím, 
jak to dopadne,“ - - rozkřikla se jednou u studny a se smíchem 
vypravovala, co ji to už stálo študýrování, než několik těch 
slovíček do hlavy dostala. - -  „A do rána zas nevím nic - - - “ 
  Sedláci odpočívají. 
  Převalují se z postele na lavici, z lavice na postel – odtud zas 
odnesou „kožuch“ na pec, vyberou se, natáhnou se, a když už ani 
na kožichu dlouhou chvíli nemohou zdržet, jdou se podívat po 
dvoře. Tu drbne hospodář do dříví, ačkoliv dobře ví, že dříví leží 
srovnané, jak leželo včera, podívá se na kurník, dohlídne ke koním, 
ačkoliv i tu dobře ví, že slípkám nic nechybí a koním, že je dobře, 
ale přece jde, přece se podívá, tam prokopne stružku, tu prorýpne 
průtok pode zdí, který zítra třeba zas zasype, a zase se vrací 
těžkým svým krokem do jizby, a posupně heknuv, klade široká svá 
záda opět na lavici za stůl. Chvílemi podřimuje, chvílemi hledí na 
náves, a za chvíli už se zas zatahuje přítmí soumraku. Přestěhuje 
kožich - - a jde spat. 
  Ani na besedu do té vody se nechce.  
   „Haspoň co be se huž te děcka přihnala ze škole! Hneď je to zas 
veseléší,“ postěžuje si maměnka, nalije lampičku a připraví, kde co 
je třeba k večernímu sedání. Po večeři objeví se kupy peří na stole, 
dojde na besedu Martin, doběhne Sefka, zasednou, vypravují, 
někdy si zazpívají vánoční koledu nebo adventní žalm, a když 
pozpívají, zas tatíček sáhne na almaru a vždycky „z teho samýho 
kalendářa, co kópile na borovským jarmarku, nahlas čtó“. 
  U Průdků: Mařka, Babuša, Petruša, Cilka – kamarádky – celý 
věnec jich bývá: obsednou kolem dlouhého stolu, z velké hromady 
rukou shrábne si každá část a „dřou“ - - Líčka mírně vzňatá, 
planou, oči vesele hrají, prsty derou peří, jazyky Habrůvku a 
oběma „dobře“ se při tom daří, zatímco děti na jednom konci stolu 
hrají „na mlýnek“ a na druhém stařenka jak královna vévodí 
ženskému svému dvořanstvu, okřikujíc děti, dohlíží „na dračky“, 
napomíná, kárá, dýchne-li kdo z chlapců děvčeti do peří – i ze 
dveří takového „vystrčí“ – a zas děti rovná, v koutě-li se pro něco 
porvou, nebo pohádkou je krotí o princi na ledovém zámku. - - A 
když je pohádce i hovoru konec  - - nakloní Babuša hlavu, nějak 
obzvláště důležitě pohlédne na pírko, které drží v ruce a začne 
krásným, plně nasazeným hlasem zpívat svou nejzamilovanější: 
  V našé zahrádce roste rozmarýn,                                                                                                                             
...pověz mně, má milá, kdo tu včera byl.  
  
 
          Ukázka z knihy Aloise a Viléma Mrštíkových „Rok na vsi I“ 



Poplatky 2024 
 

Odpad:   500,- Kč na osobu ( a nemovitost )   
Psi:         100,- Kč za jednoho 
Hroby:     podle rozměru      
 
Bezhotovostní platbu na účet obce, lze uhradit již od ledna na 
číslo účtu: 188 341 770/0300.  Po uhrazení si poplatník vyzvedne 
na OÚ  pytle. 
 
Poplatek za odpad :   variabilní symbol  1340,     
specifický symbol : číslo domu  
Poplatek pes:    variabilní symbol  1341,     
specifický symbol:  číslo domu 
Hrobové místo:                  variabilní symbol 36322111,          
specifický symbol:  číslo hrobu 
 
Více poplatků lze zaslat na účet obce jednou celkovou částkou, 
důležité je však napsat do specifického symbolu číslo domu.  
Je nutné nahlašovat veškeré změny, týkající se poplatkové 
povinnosti. Poplatky v hotovosti se budou na pokladně Obecního 
úřadu vybírat od 1.března 2024. 
 
 

Odpady 
 

  Od příštího roku se cena za odpad zvyšuje z letošních 400,- Kč na  
500,- Kč za osobu. K nepopulární úpravě ceny jsme byli donuceni 
stále se zvyšujícími náklady spojenými s odpadovým 
hospodářstvím. Odpadu vyprodukujeme každý rok přibližně stejné 
množství, ale stále roste cena za ukládku na skládce, za dopravu a  
další námi neovlivnitelné položky. V loňském roce vybraná částka 
jen stěží pokryla náklady na svoz. Ani po zvýšení ceny zdaleka 
nedosáhneme vyrovnaného hospodaření. Na dokrytí nákladů jsou 
použity prostředky, které utržíme za prodej vytříděných surovin. 
Dnes je to jen železo, protože cena papíru je tak nízká, že sotva 
stačí na dopravu, za sklo platíme výsyp kontejneru. Odměna od 
Ekokomu je dalším zdrojem pro financování. Od nově pořízených 
kompostérů si slibujeme, že v nich skončí všechna organická 
hmota z domácností bude menší naplněnost popelnic. S pytlovým 
sběrem některých komodit, převážně PET a papíru máme již 
dlouholeté zkušenosti, a nic na něm neplánujeme měnit. 
V současné době používáme jen transparentní (průhledné) pytle. 
Nepoužívejte tedy jiné, než  tyto. Černé nemusí být při svozu 
odvezeny.   
 
 

Pošta Partner 
 

  Současný provozovatel pošty Partner ukončil smlouvu s Českou 
Poštou. Nyní běží výpovědní lhůta a zatím nemáme žádné další 
informace, jak bude další provoz pošty zajištěn.  

 

                                                                                                                                     
                                                                               

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,  
 
 trojku na konci letopočtu si můžeme škrtnout a začít si zvykat na čtyřku. Ano, další rok je za námi. Každý z nás má uplynulý rok 
spojený s jinými prožitky, ať už příjemnými, nebo s těmi, na které by bylo lepší zapomenout.  
  Na závěr roku chci poděkovat členům kulturní komise, pedagogům základní i mateřské školy, členům zájmových organizací a všem, kteří se 
během uplynulého roku podíleli na organizaci kulturních, společenských  a sportovních akcí v obci.  
  Vážení spoluobčané, do nového roku Vám všem přeji pevné zdraví, osobní i pracovní úspěchy.    
 
 
                                                                                                                                                                                                           Libor Veverka                                        

 

 Zprávy OÚ 
 
 
 
 
 
                                                                                     
                                                                                                                                                                                                   
 
 

                                                                                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                   
                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok 2023 
 
  V uplynulém roce se nám podařilo zrealizovat několik 
plánovaných akcí. Začátkem roku byla hřbitovní zeď osazena 
betonovou stříškou. Dále si připomeňme například opravu 
elektrické přípojky a chatky u „Panského rybníka“. Ve škole 
byly o letních prázdninách provedeny drobné údržbářské práce. 
Ve sborovně byla položena nová podlahovina a byla 
vymalována část prostor. Také „stará hasička“ má novou 
výmalbu. Během roku se podařilo opravit chodníky (mj. u 
kostela), kanalizační vpusti i komunikace v obci. Postupně 
upravujeme veřejné osvětlení, výbojky jsou nahrazovány LED 
žárovkami. Dokončena byla výstavba nového chodníku u parku, 
Zakoupen byl nosič kontejnerů a dva kontejnery. Ty již plně 
využíváme při údržbě obce. Na zdravotním středisku jsme byli 
donuceni vyměnit stávající nefunkční plynový kotel. Co jsme 
nestihli a přesunuli na první polovinu příštího roku je oprava 
střechy ve dvorní části nad obecním sálem. Na opravu 
komunikace přes „Záhumna“ jsme v letošním roce opět 
nezískali finanční prostředky z dotace. Příští rok se o to 
pokusíme znovu.  
  

   
 

 

Kompostéry 
 

  V minulých dnech byla předáním kompostérů a štěpkovače 
dokončena akce s názvem Kompostéry pro Diváky. V rámci 
této akce byl pořízen štěpkovač a 150 kusů 1064 litrových 
kompostérů. Cena 1358225,-Kč. Dotace pokryje 77% nákladů. 
Kompostéry budou na základě smlouvy zapůjčovány občanům 
obce. Doba výpůjčky je 5 let, poté přejde kompostér do 
vlastnictví vypůjčitele. Na jedno číslo popisné je nárok na jeden 
kompostér. V případě, že nebude dostatečný počet zájemců o 
kompostéry, nebo naopak bude zájemců více, budeme situaci 
řešit individuálně, a to buď umožníme výpůjčku více 
kompostérů, nebo naopak chybějící dokoupíme z rozpočtu. 
V tomto zpravodaji je vložen formulář pro zájemce o 
kompostér, který je potřeba vyplnit a odevzdat (stačí vhodit do 
schránky) na obecním úřadě do konce ledna 2024. Formulář 
bude také ke stažení na webových stránkách obce v sekci 
aktuality. Následně budou vypracovány jednotlivé smlouvy se 
zájemci a distribuovány kompostéry.   
   

 

Údržba a vzhled obce 
 
  Do péče o vzhled obce investujeme nemalé úsilí. Omezené 
finanční prostředky i počet zaměstnanců nám však nedovolují 
vždy okamžitě reagovat na konkrétní potřeby.  Proto jsme rádi a 
vděčni každému, kdo si nezištně a v rámci svých možností 
udržuje pořádek u svého domu. Děkujeme.  
 



Kultura  -  šKola  -  sport 
                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola Nikolčice  
 
  Vážení čtenáři, milí žáci, vážení rodiče, 
ráda bych vás informovala o chodu naší školy. Mohu říct, že 
žáci do školy chodí rádi a zvládají výuku v klidné pracovní 
atmosféře.   
  První týden v září se žáci 6. ročníku zapojili do projektu 
„Motýlí dny“. O projektu se dočtete i na webu 
„nasenastenka.cz“ mikroregionu Hustopeče.  
  Dne 21. 9. ZŠ Těšany pořádala atletické závody. Naši žáci 
získali krásná místa. D. Knaurková -  
1. místo (běh 60 m), 1. místo (běh 300 m), K. Němečková - 2. 
místo (běh 60 m), 2. místo (běh 300 m),  
R. Mazal - 2. místo (běh 400 m) a R. Blinkal - 3. místo (hod 
míčkem). 
  Dne 22. září se žáci tradičně zúčastnili „Dne stromů“ v rámci 
venkovní výuky. Žáci 1. a 2. třídy šlina vycházku do přírody 
v okolí Divák. Třídy 3., 4. a 5. se vydaly na rozhlednu Hvězda. 
Rozhlednu Novosady navštívili žáci 6. ročníku. Žáci 7. ročníku 
se rozhodli vyrazit na túru po modré turistické značce směr 
Kurdějov. Osmá třída se vydala na vycházku do Nového Dvora. 
V pátek 22. září navštívili žáci 9. ročníku, v rámci volby 
k povolání, pracoviště odborné praxe při SOU Tradičních 
řemesel v Brně. Cílem bylo prohlédnout si dílny uměleckých 
truhlářů a řezbářů a podívat se, jaká je práce se dřevem. Žáci si 
nejen prošli celé pracoviště, podívali se, jak se se dřevem 
pracuje a co žáci oboru již umí, ale také si sami práci 
vyzkoušeli. Každý zájemce z řad našich žáků si odnesl 
vlastnoručně vyrobený stojánek na tužky, který si někteří 
i vypalováním ozdobili. Mimo to navštívili i dílnu uměleckých 
kovářů, kde si také vyzkoušeli, jak je práce se železem těžká. 
Odměnou jim byl drobný dárek. Koncem měsíce září škola 
uspořádala tradiční projektový den s tématem „Evropský den 
jazyků“ formou netradiční výuky v hodinách angličtiny a 
němčiny. Od října se na naší škole velmi dobře rozběhly 
kroužky (hra na flétnu, florbal, včelařský kroužek, keramika, 
sborový zpěv, mažoretky, vaření, dílničky a příprava na 
přijímací zkoušky z ČJ a M). V rámci výchovy ke zdraví si žáci 
zaběhali 6. října tradiční „Běh nikolčickými stráněmi“. Byla 
pozvána ZŠ Velké Němčice, ZŠ Křepice, ZŠ Šitbořice a ZŠ 
Těšany. Přehled sportovních výsledků je zveřejněn na webu 
školy.  
  V měsíci říjnu, tj. 9. – 13. 10. 2023 žáci odjeli na podzimní 
školu v přírodě do Horní Bečvy. Ubytování a stravování bylo 
zajištěno v hotelu Mesit. Podrobný popis denní činnosti 
naleznete na webu školy – fotogalerie. Naši školu opět navštívil 
23.  října pan Dvořák, trenér miniházené, a žákům 4., 5. a 6. 
třídy předvedl, jak vypadá nácvik a hra miniházené. Žáci si 
nácvik užili. Škola projevila zájem o další spolupráci. 
  Na středu 25. 10. žákovský parlament vyhlásil projekty k 28. 
říjnu s názvy „Folklórní den“ a  „Vyvěsme vlajky“. V tento den 
přišli žáci do školy ve folklórních oděvech (krojích). Pan 
MUDr. P. Šácha se svou manželkou si připravili prezentaci ke 
vzniku Československa, paní Šáchová besedu zpestřila svým 
zpěvem hymny a dalších dobových písní. Učitelé spolu 
s asistenty pedagogů chodili s žáky 1. stupně po stanovištích, 
kde žáci plnili úkoly s folklórní tematikou (folklórní pexeso, 
vystřihovánky krojů, poslech hymny, tajenka…). Žáci 2. stupně 
si se svými třídními učiteli povídali  
o lidových tradicích, ochutnávali koláče a buchty, které žáci 
spolu s rodiči doma připravili, dále vyplňovali pracovní listy, 
vyhledávali informace k tématu ve svých třídách. V tělocvičně 
probíhala pod vedením paní učitelky T. Kolkové výuka 
lidového tance pro žáky 1. stupně. Paní učitelka L. Kaplanová 
připravila program pro 2. stupeň, kde si žáci mohli zkusit lidový 
tanec, průvod a verbuňk. Paní učitelka D. Urbanová připravila 
pro žáky fotoateliér, kde si žáci mohli zapůjčit kroj a vyfotit se 
v něm. Fotografie z akce a fotoateliéru naleznete na webu školy 
nebo na nasenastenka.cz. 

 
Partnerská škola ZŠ Křepice nás pozvala na tradiční soutěž ve 
šplhu vysokém „Křepická veverka“. Sportovní akce se konala 8. 
listopadu. Vybraní žáci předvedli své sportovní nadání mezi žáky 
z partnerských škol. V kategorii 3. třída se umístil na krásném 
prvním místě M. Vávra. 
  Žákovský parlament vyhlásil na den 16. listopadu „Den ve 
státních barvách“. Projekt se konal u příležitosti státního svátku, 
17. listopadu. Žáci si připomněli formou prezentace a krátkých 
videí Mezinárodní den studenstva (1939) a Den boje za svobodu 
a demokracii (1989). Projektu se zúčastnili žáci školy, učitelé, 
asistentky pedagoga a pan starosta z Nikolčic. 
  V týdnu od 20. - 23. listopadu žákovský parlament vyhlásil pro 
školu „Týden v barvách podzimu“. Žáci v tento týden mohli přijít 
oblečení v oranžové, žluté, hnědé a červené barvě. Dále jsme se 
rozloučili s podzimním počasím formou projektu „barvy a plody 
podzimu“. Zástupci tříd prezentovali svoje výtvarné aktivity. 
V hale žáci prezentovali svoji tvorbu a byla zde připravena 
ochutnávka ovoce, zeleniny a zavařenin.  
  V pondělí 21. listopadu žáky 9. ročníku navštívila s prezentací 
střední školy zástupkyně ze SŠSŘ Brno Bosonohy. Druhý den, tj. 
22. 11. přišel za žáky 9. ročníku s prezentací střední školy zástupce 
ze SŠ Brno Jílová. Vše se konalo v rámci podpory kariérního 
poradenství.  
  Dne 22. listopadu se naše škola zapojila do 3. ročníku celostátního 
projektu „Bubnovačka.“ Celkem 
letos bubnovalo 181 škol a více jak 60 institucí. Žáci v hale 
bubnovali do rytmu písničky Michala Hrůzy: Nahoru. Účelem 
tohoto projektu bylo upozornit na výskyt domácího násilí na 
dětech.  
  V rámci podpory čtenářské gramotnosti třídy realizujeme nadále 
projekt Celé Česko čte dětem. Škola spolupracuje s místními 
lidovými knihovnami v Nikolčicích a Divákách, čekají nás besedy 
se spisovateli i recitační soutěže.  
  Dne 28. listopadu za námi přijelo z Hradce Králové oblíbené 
divadlo. První představení „Africká pohádka“ bylo určeno pro 
předškoláky a žáky prvního stupně. Druhé představení „Legenda 
Voskovec a Werich“ bylo určeno žákům druhého stupně.  
  Ve čtvrtek 30. listopadu se konal Regionální basketbalový turnaj 
v ZŠ Kloubouky u Brna. Naši školu reprezentovaly žáci a žákyně 
ze 6.-9. třídy. Turnaje se zúčastnili i ZŠ Klobouky u Brna, ZŠ 
Šitbořice, ZŠ Čejč. 
  V měsíci listopadu byly na škole vyhlášeny konzultační hodiny 
pro rodiče. O konzultační hodiny byl ze strany rodičů zájem. Další 
hodiny budou probíhat v lednu 2024. 
       Adventní období v Nikolčicích jsme zahájili v sobotu 2. 12. 
2023 společným rozsvícením vánočního stromu. Děkujeme všem 
rodičům za účast, obci Nikolčice za propůjčení sálu, a hlavně všem 
dětem, žákům, učitelům a asistentkám pedagoga z MŠ a ZŠ 
Nikolčice za pěkný kulturní program. 
  Také v Divákách dne 8. 12. 2023 vystoupí žáci 1. a 2. ročníku a 
děti MŠ na předvánoční besídce v kulturním domě. Děkujeme 
všem rodičům za účast, obci Diváky za propůjčení sálu a hlavně 
všem dětem, žákům a učitelům a asistentkám pedagoga z MŠ a ZŠ 
Diváky za pěkné předvánoční vystoupení. 
A co nás čeká v prosinci? 
  První společnou sportovní aktivitou v rámci výchovy ke zdraví 
bude tradiční plavecký kurz pro žáky 1. stupně v Hustopečích. 
Poznačte si, prosím, do kalendáře datum od 1. 12. 2023 - 23. 2. 
2024. 
  Jsme potěšeni, že i v současné nelehké době se přihlásilo na další 
tradiční sportovní aktivitu na LVK pro 1. stupeň v Němčičkách 
poměrně hodně žáků. Kurz bude probíhat od 4. 3. do 8. 3. 2024. 
Z důvodu malého zájmu o LVK pro 2. stupeň škola kurz ve Velké 
Úpě odřekla.  
Během zimního období nabídneme žákům i tradiční   bruslení. 
Přesný termín a místo bruslení škola ještě 
zveřejní během února 2024. 
A jak si zpříjemníme předvánoční dny? 
Žáci prvního stupně se vydají do Klobouk, kde navštíví muzeum.  
            



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
                                                                                                                                                 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Jako první navštíví muzeum 4. prosince 3. třída, 7. prosince se 
do klobouckého muzea vydá 4. a 5. třída. 
  Žáci druhého stupně se těší na návštěvu vánočních trhů v Brně. 
V pondělí 5. prosince za námi přijde Mikuláš s nadílkou. 
Mikuláš zavítá i do školek a za nejmenšími žáky do Divák. Děti 
v MŠ dostanou moc hezké mikulášské balíčky, samozřejmě, že 
nějakou sladkost obdrží i žáci ZŠ. Na školu zavítá spisovatelka a 
ilustrátorka dětských knížek paní Miklíková, která si bude s žáky 
3., 4. a 5. třídy povídat o zajímavostech ze světa knih. Tato 
beseda proběhne dne 14. prosince v místní lidové knihovně. Ve 
středu 13. 12. vás srdečně zveme do naší školy na tradiční 
vánoční jarmark. Vánoční jarmark se bude konat ve škole v 17 
hodin. Žáci se sami podíleli na výrobě vánočních ozdob a 
přípravě programu vánočního jarmarku. V minulém roce jsme 
byli potěšeni vysokou návštěvností veřejnosti a proto se na vás 
opět těšíme, že si společně zazpíváme vánoční koledy a 
prožijeme příjemnou předvánoční atmosféru. Ve středu 20.12. si 
všichni zahrajeme předvánoční turnaj v míčových hrách.  
  Ve čtvrtek 21. prosince žáci zakončí rok 2023 vánočními 
besídkami ve svých třídách a společným projektem „Bílé 
Vánoce“. Tento den si mohou žáci zpříjemnit ochutnávkou 
domácího cukroví. Po ukončení besídek se můžeme rozejít na 
prázdniny.  Dne 22. prosince je vyhlášeno ředitelské volno. Od 
23. 12. 2023 jsou pro žáky vyhlášeny vánoční prázdniny do 2. 1. 
2024. Návrat žáků do školy se uskuteční v úterý dne 3. ledna 
2024. 
   Po vánočních prázdninách v novém roce bychom opět chtěli 
pozvat seniory na tříkrálové koledování, které se bude konat 11. 
ledna 2024 v MŠ a ZŠ Nikolčice a 18.ledna 2024 v ZŠ a MŠ 
Diváky.      
  Leden se žáky zahájíme opakováním učiva za 1. pololetí. 
Rodiče budeme opět zvát na konzultační 
hodiny a měsíc společně zakončíme pololetním výpisem z 
vysvědčení a pololetními prázdninami, na které tentokrát budou 
navazovat i jarní prázdniny.  
   Závěrem bych chtěla poděkovat rodičům a žákům o projevený 
zájem o zájezdový pobyt s výukou anglického jazyka do Velké 
Británie - Eastbourne. Zájezd je určen žákům 5. – 9. ročníku. Již 
teď máme 35 přihlášených žáků. Termín konání zájezdu 22. 4. – 
28. 4. 2024. Žáci mají zajištěno ubytování v rezidenci, výuku 
anglického jazyka – 4 x 4 lekce, celodenní stravování. Žáci 
navštíví Londýn, Hastings, Bringhton a Eastbourne dále navštíví 
významné památky jako Stonehenge, Salibura, Palace Pier, 
Royal Pavilion, Sea Life Centre a mnoho dalších…Veškeré bližší 
informace budou žáci a ZZ postupně dostávat do konce března.  
Další novinkou je nabídka školy ve spolupráci s taneční školou 
Starlet. Taneční minikurz se dle zájmu uskuteční v lednu 
v tělocvičně ZŠ. Závěrečnou lekci nabídneme i pro rodiče. Bližší 
informace naleznete na webu školy.  
A poslední nabídkou školy je nabídka příměstského tábora 
s výukou AJ / rodilý mluvčí ve škole, a to ve dnech 8.7.2024 – 
12.7.2024. Tábor bude nabídnut v ceně jako vloni 999 Kč. Bližší 
informace obdržíte v lednu 2024.  
  
Vánoční slovo ředitelky školy 
  Ráda bych Vám touto cestou popřála krásné prožití svátků 
vánočních v kruhu Vašich nejbližších. Přeji Vám pokojné prožití 
posledních dnů roku 2023 a úspěšné vkročení do nového roku 
2024. Ať je nový rok pro Vás snadnější a klidnější. 
Ještě jednou děkuji všem zaměstnancům školy za jejich úsilí, se 
kterým pracují u nás ve škole, a rovněž jim přeji úspěšný rok 
2024 ve zdraví a v pohodě. 
  Děkuji rodičům i široké veřejnosti, obci Nikolčice i obci 
Diváky za projevenou přízeň a podporu naší škole. 
  Věřím v další dobrou spolupráci i v následujícím roce.   
   Jmenovitě bych chtěla ještě poděkovat rodičům Pacákovým za 
finanční dar do 1.ročníku, paní Ferenčíkové za poskytnutí 
materiálu k výrobě produktů na vánoční jarmark, paní učitelce 
Mgr. L. Kaplanové za dlouhodobý zástup v ZŠ, panu MUDr. 
Šáchovi za spolupráci při projektových dnech v ZŠ a panu J. 
Vacenovskému za broušení nožů pro ŠJ. 
Přeji všem hlavně hodně zdraví a pokojné dny. 
                                
                             Mgr. Jitka Gebauerová, MBA    ředitelka školy 
 

Mateřská škola  
 
  Vážení a milí čtenáři, rok se s rokem sešel a máme tu advent roku 
2023. Ráda bych se s Vámi podělila o to, co se odehrálo v prvním 
čtvrtletí školního roku 2023/2024.  
Září 2023 bylo plné změn pro děti, které začaly navštěvovat 
mateřskou školu. Děti první školní den přivítala paní ředitelka 
společně s panem starostou. Nově příchozí děti objevovaly 
prostředí MŠ a poznávaly kamarády. Tento měsíc byl provázen 
krásným slunečním počasím, trávili jsme hodně času venku, děti 
skotačily na zahradě před MŠ a pozvolna začaly trénovat vycházky 
do okolí MŠ. Zapojili jsme se i do několika různých projektů. Celé 
Česko čte dětem, kdy každý měsíc v jeden den předčítá školčátkům 
pohádku někdo jiný, než jejich paní učitelka. 26. 9. proběhl v MŠ 
Den jazyků, pozdravili jsme se v různých jazycích, přečetli si knihu 
od autora cizí národnosti, pustili pohádku a vysvětlili pořekadlo: 
Kolik jazyků znáš, tolikrát jsi člověkem. 27. 9. 2023 se děti spolu s 
p. učitelkami vydaly na vycházku přes naši obec, pozorovaly 
přírodu, učily se orientovat v okolí, zdokonalovaly správnou chůzi 
ve dvojicích, pravidla při pohybu venku i slušné chování k našim 
spoluobčanům.  
  Měsíc říjen provázely projekty jako Den stromů, který proběhl 3. 
10. Opět jsme nevynechali vycházku k památnému stromu 
v Divákách. 10.10 v rámci programu Pásovec a zebra jsme 
probírali pravidla silničního provozu. Tento měsíc také proběhly 
Dýňohrátky, kolem MŠ jste mohli pozorovat výtvory z dýní. U dětí 
se snažíme vzbuzovat lásku k vlasti a dne 27.10. Proběhl Den ve 
státních barvách, došli jsme oblečeni v barvách modrá, bílá a 
červená. Poslední den v měsíci jsme měli akci Den pro zdraví. Děti 
donesly různé druhy ovoce a zeleniny, které jsme ochutnávali a 
celý den se nesl v duchu zdravé stravy a sportu, děkujeme rodičům 
za spolupráci a darování ovoce a zeleniny pro tento den. 16. 
listopadu 2023 nás v Mateřské školce Diváky navštívilo hudební 
divadélko Míchal se svým muzikálním pořadem „Hudebníkov“. 
Děti se díky tomuto představení seznámily s různými druhy fléten, 
trubek a jejich zvukem. Děti vnímaly vzhled i zvuk a zároveň si 
uvědomovaly rozdíl mezi dřevěnými a žesťovými hudebními 
nástroji. Děti také všechny hlasy nástrojů rytmicky doprovázely 
„hrou na tělo“ - tleskáním, pleskáním, dupáním i luskáním prsty. 
Procvičily si svůj hudební sluch pomocí hudebních hádanek 
s klavírem a závěrem si ti nejodvážnější mohly vyzkoušet zatroubit 
na trubku.  22. 11. všichni přišli oblečeni v barvách podzimu. 
Listopadové počasí nám při vycházkách ukázalo dvojí tvář, jak 
sluníčko, tak krásné barevné koberce z listí, které dětem šustily pod 
nohama, tak i sněhovou nadílku.     
  Další krásnou událostí je adventní vystoupení dětí v obecním sále.  
8. 12. 2023 si program připravily paní učitelky s dětmi navštěvující 
MŠ i ZŠ a ŠD. Všechny si zaslouží pochvalu za překonání velké 
trémy.  
  Závěrem chci všem popřát klidný a kouzelný advent, šťastné a 
veselé Vánoce a do Nového roku hlavně zdraví, štěstí a lásku.  
 

                                                                              Ing. Petra Vávrová 
 

 
 

Školní družina Diváky 
 
  Ani se nechce věřit, že první čtvrtletí uteklo jako mávnutí 
kouzelným proutkem a už nám nastal adventní čas a s ním v plném 
očekávání příchod Vánoc. Pojďme se ohlédnout za činností naší 
družiny. Barevný podzim nás provázel celým měsícem září 
společně s ilustrátorem Adolfem Bornem. Jednou z mnoho akcí a 
velmi oblíbenou u dětí byli Dýňáci – strašáci, v rámci projektového 
měsíce jsme propluli Evropou s pohádkami ze Švédska, Maďarska, 
Německa…A protože bylo opravdu teplo, nejvíce času jsme trávili 
venku, buď na školním dvorku nebo na procházkách po okolí. 
Měsíc říjen jsme začali Pavoučicí, která je u dětí rovněž velmi 
oblíbená, kdy se v rámci tvoření mění na „pavoučí holky a kluky“. 
Další oblíbenou akcí je Vlaštovkiáda spojená se soutěží „o nejlepší 
vlaštovku a její dolet“. Podzimní paletou nás provázel ilustrátor 
Radek Pilař. Listopad byl neméně bohatý na akce. Zmiňme alespoň 
Draky a dráčky, projektový týden „Týden pro inkluzi“. Zde si děti 
   

 



 

 

                                                                                                                                                                                         

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vyzkoušely, jak se žije lidem s různými postiženími, např. slepota, 
tělesné postižení…Listopad nám obohatil ilustrátor Ondřej Sekora 
svým nejznámějším hrdinou Ferdou Mravencem. 
  

                                                       Jana Vacenovská, vychovatelka 
 
   

TJ Diváky, z.s. 
 

  Od srpna 2023 jsme zahájili již 43 fotbalovou sezónu v novodobé 
historii naší organizace. Vůbec první mistrovské utkání jsme po 
založení v roce 1981 odehráli na hřišti v Němčičkách, kde jsme 
zvítězili 3:2. Zatím historicky poslední zápas byl sehrán letos 
4.11.2023 na domácím hřišti s Vranovicemi. Také zde jsme vyhráli 
3:2. Po podzimní části letošní sezóny 2023/2024 jsme se ziskem 
pěkných 14 bodů na 8 místě. Střelci se nám však příliš 
nevyznamenali. Dohromady dali jen 9 branek a k nim je potřeba 
připomenout nespočet neproměněných šancí.  Soupeři nám vstřelili 
14 gólů. Problémy máme v hráčské základně. Do jedenácti 
odehraných podzimních zápasů se zapojilo celkem 17 hráčů. Z nich 
tři neodehráli ani polovinu. Hráčská základna je malá a stárne. 
Posila je zde na místě. Proto hledáme mladé hráče se zájmem o 
nejpopulárnější sport na světě. V červnu letošního roku jsme 
provedli první kroky k nákupu nové buňky sloužící na hřišti jako 
bufet. Dovoz a umístění na připravené betonové patky byl po 
mnohých jednáních uskutečněn 15.11.2023. Okamžitě byly 
zahájeny práce na připojení buňky k sítím. Na začátek jarní části by 
měla být připravena. Po pěti letech budeme v sobotu dne 20.1.2024 
pořádat společenský ples, na který Vás zvou všichni sportovci a 
členové TJ Diváky. Otevíráme všem dveře k oživení nejen 
sportovního, ale i společenského dění  v obci. Podpořte naše 
reprezentanty a odreagujte se od běžného denního života. Konec 
roku se blíží a proto přijměte poděkování za spolupráci i pomoc v 
roce 2023. Přejeme krásné Vánoce a do roku 2024 zdraví, štěstí a 
mnoho pracovních a sportovních  úspěchů.  
  1.ledna 2024 vykročme do života pravou nohou s vírou v dobrou 
budoucnost.             
 
Sportu zdar.   
                                           Hekl Jaroslav předseda TJ Diváky, z.s. 
 
 

Myslivecký spolek 
 
  V současné době má spolek 16 členů, kteří se během celého roku 
věnují údržbě krmných a loveckých zařízení a obstarávání krmiva 
pro zvěř na zimu. Naší snahou je, aby zvěř v našem revíru měla co 
nejlepší podmínky pro život a především pro rozmnožování. 
Početní stavy pečlivě sledujeme a svou činnost podle aktuálních 
potřeb přizpůsobujeme. Lidová myslivost, ke které se hlásíme, tedy 
není jen o střílení, jak mají někteří pseudoochránci zafixované, ale 
je především o ochraně přírody a zvěře, a také o spoustě hodin 
práce.  A vy všichni nám v této činnosti pomáháte. Ať už tím, že 
nezakládáte černé skládky, na vycházkách za sebou nenecháváte 
odpadky, nebo tím, že při venčení svých psích společníků je 
nenecháte volně pobíhat tam, kde se může vyskytovat volně žijící 
zvěř. Děkujeme. 
  Do roku 2024 Vám členové Mysliveckého spolku přejí hodně 
zdraví a mnoho pěkných chvil v přírodě.  
 
 

Kulturní komise 
 

Rozloučení s prázdninami 
 

  V neděli 3.září jsme se rozloučili s letními prázdninami. Letos 
trochu netradičně, pro děti jsme si tentokrát připravili pěší výlet do 
Helenčina údolí. Přešli jsme kopec, cestou sebrali různé věci, které 
do přírody nepatří a na konci cesty našly děti poklad. A že byl! 
Celou cestu zpět jsme poslouchali pískání na krásné dřevěné 
píšťalky. Pak jsme dětem popřáli šťastné vykročení do nového 
školního roku a rozloučili jsme se. 
 

Dýňování 
 

  V sobotu 30.září jsme uspořádali, dá se říci, že již tradiční, akci  
 

s názvem „dýňování“. Děti si vyřezaly strašáky z dýní a mohly tvořit 
podzimní dekorace. V sále probíhala ochutnávka dýňových specialit, 
které bylo třeba ohodnotit a vybrat vítěze. Tentokrát u vás vyhrál 
cuketový tatarák, který byl opravdu vynikající. Na výherce čekaly 
odměny v podobě pomocníků do kuchyně. Doufáme, že se akce stále 
líbí a budeme se těšit na příští rok. 
 

Den seniorů 
 

  V neděli 1. října jsme v kulturním sále přivítali naše seniory. Tato 
akce je velmi oblíbená a všichni se na ni těší. Babičky a dědečkové 
posedí, povykládají si, za doprovodu harmoniky zazpívají písničky a 
prožijí společně pěkné odpoledne. Na závěr dostanou pozornost a 
jdou spokojeně domů. 
 

Divadelní představení 
 

  V sobotu 21.říuna nás poctil svojí návštěvou ochotnický spolek 
Kadet ze Staroviček. Přijel nám zahrát veselohru „Zase(ti)tupitelé 
aneb Kocourkovské zasedání“. Představení mělo velký úspěch a 
budeme se těšit na adaptaci dalšího divadelního představení. 
 

Adventní Vídeň 
 

  Na sobotu 2. prosince byl naplánovaný zájezd do adventní Vídně. 
Zájem byl obrovský, byly objednány dva autobusy. Všichni jsme se 
těšili. Bohužel počasí vůbec  nepřálo, řešilo se jestli jet nebo ne, přece 
jen byly přihlášené rodiny s dětmi. Nakonec se ukázalo, že 
rozhodnutí zrušit zájezd byl rozumný. Tak třeba příště. 
 

Rozsvícení vánočního stromu 
 

  V neděli 3.12. jsme se tradičně sešli na návsi při velmi oblíbené 
tradici „vánoční minijarmark a rozsvícení vánočního stromu“. Na tuto 
akci se těší malí i velcí. Na minijarmarku je možné dokoupit dárečky 
pod vánoční stromeček, zakoupit nějaké drobnosti a občerstvit se 
svařákem, čajem nebo gulášovou polévkou. Potěšit nás mohl místní 
hudební soubor, který zahrál a zazpíval vánoční i nevánoční písně. 
Tímto jim patří velké DÍKY! Letos místo anděla přišel Mikuláš, který 
přinesl dětem balíčky, a potom jsme společně s dětmi rozsvítili náš 
krásný obecní strom. Teď se můžeme těšit z adventního 
předvánočního času, který zakončíme štědrým dnem.  
 

  Vážení spoluobčané, přejeme všem krásně prožitý předvánoční a 
vánoční čas, zpomalte, nadechněte se a načerpejte síly do dalšího 
roku, který nás čeká. 
  Děkujeme všem, kteří nás podporují při kulturních akcích a těšíme 
se na další setkání. 
 

A co nás čeká? 
V lednu se s dětmi potkáme při karnevalu, zatančíme si na 
fotbalovém plese a potkáme se při spoustě kulturních akcí. 
 
                                                                               Markéta Rosívalová 
   

 

Tříkrálová sbírka 
 
  Rok utekl jako voda a už 6.ledna vás opět navštíví Kašpar, Melichar 
a Baltazar. Ne vždy je příznivé počasí, a tak nás pokaždé potěší vaše 
vlídné přijetí. Velké díky za vřelá slova, teplý čaj či nějakou dobrotu, 
které se nám dostanou. Děkujeme i za dary finanční. Při letošní sbírce 
jsme vybrali krásných 24.444 Kč. 
  Jak jde čas, tak nám naši králové odrůstají, mají jiné zájmy a 
povinnosti, a proto bychom mezi námi přivítali nové tváře. Pokud 
máte doma děti, které by s námi chtěly strávit sobotní den, rádi je 
vezmeme mezi nás.  
Nakonec mám jednu malou prosbu. Děti jsou rády za laskominy které 
dostanou, jen bych vás chtěla poprosit, zkontrolujte prosím datum 
trvanlivosti, než děti obdarujete. Děkuji za pochopení. 
  Závěrem bych nám všem chtěla popřát poklidný adventní čas. 
Nehoňme se za něčím, co po svátcích pomine nebo z toho vyprchá to 
prvotní nadšení. Pojďme si udělat čas sami na sebe, své nejmilejší a 
darovat si to, co si za peníze nikde nekoupíme - lásku. 
  
Krásné sváteční dny a vše nejlepší do roku 2024. 
 

                                                                                    Hana Sokolářová 
 

   



Z kronik  
 
 

 Protokol sepsaný o novém výborovém zasedání dne 8. února 1913 
 
Jednání: vyjednávání o přiřknutí rovné mzdy jak představenému tak i dvoum starším 
 

1. P. představený obdrží ročně Kor. 100 
2. Dva páni radní po Kor. 40 roční mzdy, v čemž jsou již všemožné diety zahrnuté 
3. Nově zvolení obecní představení novou volbu přijímají a shora stanovenou mzdou úplně souhlasí 
Tímto protokol skončen a svými podpisy potvrzen 
Ludvík Kutálek, Zhejbal, Kilinger Vavřinec 

 
        (Doslovný, gramaticky neupravovaný přepis  z originálu Protokolu o jednání obecního výboru, z knihy založené v roce 1892) 
 

 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
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Údaje uvedené ve společenské kronice jsou od 1.9.2023 do 31.12.2023 
(Pokud nejsou některé údaje uvedené, je to z důvodu, že je obecní úřad nemá k dispozici.) 
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Říjen: 
61 let    Hilková Anna 
62 let    Rosívalová Hana 
63 let    Matulová Jarmila 
65 let    Čutová Alena 
66 let    Stehlík Karel 
69 let    Nádeníčková Marie 
70 let    Kotasová Emilie 
70 let    Čečilová Jana 
71 let    Nádeníček Jaroslav 
73 let    Němečková Alena 
77 let    Psota Josef 
88 let    Sedláčková Marie 
 

Prosinec: 
65 let    Vokálová Marie 
66 let    Sedláčková Vilemína 
66 let    Glocová Jana 
68 let    Fialová Alena 
71 let    Ryšavá Marie 
75 let    Petrášová Blanka 
75 let    Glocová Dagmar 
78 let    Hrdličková Marie 
96 let    Baťková Štěpánka 
 

Listopad: 
62 let    Neugebauer Libor         
64 let    Heklová Bronislava 
64 let    Bínek Libor 
66 let    Tošnar Václav 
70 let    Vídenská Jindřiška 
87 let    Zhejbalová Marie 
 

Září: 
60 let    Kaňová Irena 
61 let    Suchá Vladimíra 
65 let    Kaplanová Lenka 
68 let    Vokál Jiří 
68 let    Sedláček Josef 
68 let    Soukopová Jitka 
73 let    Hájková Františka 
75 let    Čutová Jana 
75 let    Bělková Drahomíra 
80 let    Hrdlička Miroslav 
84 let    Sokolářová Bronislava 
 

 


